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WSTĘP

Wraz z końcem XX wieku można zaobserwować nowy etap w historii amerykańskiej

telewizji, nazywany popularnie „złotym okresem telewizji”. Dzieje się tak za sprawą seriali,

które w ostatnich dwóch dekadach przeżywają swój renesans, zawłaszczając przestrzeń

zarezerwowaną dotąd dla rozrywki kinowej. Spowodowane jest to zmianą polityki zarówno

komercyjnych stacji telewizyjnych, jak i kablowych, które od lat dziewięćdziesiątych część

seriali skierowały do wyspecjalizowanych widzów, odchodząc od polityki produkowania

programów dla szerokiego grona odbiorców. Brak konieczności schlebiania gustom masowego

odbiorcy, ograniczenie cenzurowania programów nadawanych przez stacje kablowe,

naturalistyczne prezentowanie przemocy i seksu, a także moralna niejednoznaczność postaci –

wszystko to przekłada się na większą swobodę twórczą, zarówno reżyserów, jak i scenarzystów

„małego ekranu”. Efektem tego jest pojawianie się: kontrowersyjnych bohaterów (w tym

spopularyzowanie antybohaterów), podejmowanie przez twórców szerokiego spektrum

tematów, łamanie obyczajowego tabu oraz, co podkreślają twórcy, możliwość długofalowego

kształtowania procesu przemian charakterów postaci. Dynamiczny rozwój przejawia się nie

tylko w treściach serialowych, lecz również w zmianie konstrukcji czy wprowadzaniu

innowacyjnych strategii narracyjnych. Twórcy stosują nowe środki formalne, a także

eksperymentują z ukonstytuowanymi na początku istnienia telewizji schematami narracyjnymi

seriali, tworząc hybrydy gatunkowe, co prowadzi do daleko idących zmian w strukturach

narracyjnych.

Dominujący tryb narracji serialowej, który regularnie wykorzystywano w produkcjach

epizodycznych, z powtarzalną strukturą fabularną i konstrukcją postaci, jest w coraz mniejszym

stopniu eksploatowany. W odniesieniu do współczesnych seriali badacze są zgodni co do tego,

że pojawił się nowy paradygmat opowiadania telewizyjnego, przez Jasona Mittella określony

terminem „złożona narracyjność” (narrative complexity)1. Filmoznawca, definiując go,

wskazuje między innymi na: brak czystości gatunkowej, pogłębiony rys psychologiczny

bohaterów, dominację fabuły nad melodramatycznymi relacjami między postaciami czy, co

najważniejsze, wielowątkową budowę z dominantą głównej osi narracyjnej2. Chociaż cezura

1Termin został użyty przez Jasona Mittella w artykule Narrative Complexity in Contemporary American Television,
„The Velvet Light Trap” 2006, nr 58. W wydanym w 2015 podręczniku Complex TV. The Poetics of Television Story
telling Mittell wprowadza termin złożonej telewizji (Complex TV) używany często wymiennie z terminem złożona
narracyjność.
2 J. Mittell, Complex TV. The Poetics of Television Storytelling, New York University Press, 2015, s. 166–172.
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powyższego paradygmatu jest trudna do odnalezienia (obarczona komponentem

subiektywnym) to, jak twierdzi Mittell, jako pierwsze złożone narracyjnie seriale pojawiły się

na początku lat dziewięćdziesiątych minionego stulecia. Wśród nowatorskich tytułów

wymienia zarówno sitkomy: Kroniki Seinfelda (Seinfeld, NBC, 1989-1998), Pohamuj

entuzjazm (Curb Your Enthusiasm, HBO, 2000-2011, wznowiony w 2017), Bogaci bankruci

(2003-2006, Arrested Development, FOX, wznowiony w 2013), ale przede wszystkim

seriale dramatyczne (serial drama): Miasteczko Twin Peaks (Twin Peaks, ABC, 1990-1991,

wznowiony w 2017), Z Archiwum X (X-files, Fox, 1993 - 2002, wznowiony w 2016),

Prezydencki poker (The West Wing, NBC, 1999-2006), Rodzina Soprano (The Sopranos,

HBO, 1999-2007), Zagubieni (Lost, ABC, 2004-2010). Trisha Dunleavy nowy typ opowiadania

łączy z produkcjami sieci kablowej HBO, która według niej jako pierwsza zaczęła produkować

złożone seriale (Complex Serial Drama). Jako przykładowe produkcje wymienia Więzienie Oz

(Oz, HBO,1997-2003) i Rodzinę Soprano3.

Wzmożone zainteresowanie współczesnymi serialami wpłynęło na sukcesywny wzrost

podaży tychże produkcji. Według danych FX Networks Research, w samych tylko Stanach

Zjednoczonych w 2018 roku miało miejsce 495 premier seriali, co w zestawieniu z ilością

produkcji w 2002 roku (182) stanowi wzrost o 136%. W 2020 roku powstało 493 nowych

seriali4. Coraz więcej firm wcześniej nie związanych z branżą telewizyjną (m.in. Apple,

Amazon, Hulu…) nie tylko udostępnia seriale, ale produkuje swój własny kontent. Netflix,

który wyprodukował pierwszy serial w 2003 roku, w 2019 roku jest dominującym producentem

seriali z liczbą 243 nowych produkcji. Walt Disney Company w marcu 2019 roku dokonał fuzji

z jedną z największych firmą producenckich 21st Century Fox tworząc „imperium medialne”,

którego produkcje filmowe i serialowe wręcz zalewają rynek. Gwałtowny wzrost nowych

produkcji został jedynie nieco „wyhamowany” z powodu przestojów produkcyjnych

związanych z pandemią COVID-19.

W obliczu masowości opisywanego zjawiska, zmian w strategiach narracyjnych, jak

i w sposobie prezentowania treści serialowych nie dziwi, że cechą światowej refleksji

filmoznawczej ostatnich lat jest rosnące zainteresowanie produkcjami telewizyjnymi.

Zastanawiające jest jednak, że zarówno nowy styl narracyjny, jak i konstrukcje fabularne

3 T. Dunleavy, Complex Serial Drama and Multiplatform Television, New York and London: Routledge, 2018, s. 41.
4 D. Holloway, Number of Scripted TV Shows Declined in 2020, https://variety.com/2021/tv/news/number-of-
scripted-tv-1234896041/ (data dostępu: 15.11.2021).
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pomijane są w badaniach. Jak słusznie zauważa Christine Geraghty, badacze najczęściej

zajmują się zagadnieniem serialowym od strony: socjologii, antropologii kulturowej czy

polityki stacji nadawczych. Geraghty wskazuje nadto na brak wyspecjalizowanego języka,

którym można rozmawiać o nowych serialach5. Zauważalne są luki w badaniach prowadzonych

nad sposobem budowania narracji w neoserialch. Analizy tego typu prowadzone są głównie

przez wykładowców scenariopisarstwa lub zawodowych scenarzystów [Aronson 2000,

Douglas 2007, Calvisi 2016] chcących nadążyć za aktualnymi trendami w tworzeniu

dramaturgii serialowej. Często ich spostrzeżenia publikowane są w podręcznikach filmowych,

jednak tego typu opracowania rzadko mają umocowanie w rzetelnych badaniach i nie zawsze

proponują stosowanie jednorodnej, przejrzystej terminologii i metodologii.

W odróżnieniu od nich wielu akademików podejmuje badania naukowe, ale w kontekście

dyskursu kulturowego i związanego z nim przemian zachodzących w telewizji [Feuer 1984,

Allen 1992, Newcomb 2006, Godzic 2004, Nacher 2008, Filiciak 2011, Lewicki 2011, Newman

2012, Bucknall-Hołyńska 2014]. Teksty badaczy stanowią wielostronną, lecz dość ogólną

refleksję na temat fenomenu, jakim jest narracja telewizyjna. Nie dają tym samym ścisłych

narzędzi właściwych do jej badania, a jedynie wskazują obszary i zagadnienia, którym warto

się przyjrzeć analizując konkretne teksty. W przeważającej liczbie artykułów naukowych czy

monografii pokonferencyjnych ukazane są rozmaite perspektywy badawcze w obrębie licznych

dyscyplin (od antropologii, psychologii i filmoznawstwa po teorie kognitywne,

kulturoznawstwo czy studia nad komunikacją i fandomami), jednak tematy dotyczące

stosowanych obecnie wzorców fabularnych są pomijane. Temat pośrednio jest poruszany

w kontekście zmian gatunkowych, jakim uległy formaty telewizyjne w ostatnich dwu dekadach.

Badania prowadzone są zarówno w stosunku do wszystkich programów telewizyjnych [Godzic

2004, Creeber 2008, Lewicki 2011], jak i w kontekście zmian gatunkowych samych seriali

[Thompson 1997, Mittell 2015, Dunleavy 2018].

Zbliżone do proponowanych w projekcie badań są obserwacje Sarahy Kozloff [1998],

prowadzone z użyciem istniejących metodologii narratologicznych (w odniesieniu do teorii

Rolanda Barthesa, Seymoura Chatmana, Gérarda Genette’a). Jednak pomimo ich bardziej

pragmatycznej specyfiki, uwzględnienia wpływu przerw reklamowych i producentów na

kształt seriali, zaproponowany model narracji nie obejmuje współczesnych seriali. Podobnie

5 Ch. Geraghty, Aesthetics and Quality in Popular Television Drama, „Interational Journal of Cultural Studies”
2003, vol. 6 (1), s. 30-31.
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badania prowadzone przez filmoznawczynię wywodzącą się z kręgu neoformalistów Kristin

Thompson [2003], choć dotyczą problematyki nowych wzorców opowiadania wraz

z eksplikacją ich struktur (rozkład wątków, różnicowanie wielowątkowości) to obejmują

jedynie seriale przełomu wieków, nie uwzględniając produkcji późniejszych, w których dopiero

nastąpił lawinowy rozwój opisywanego zjawiska. Najpełniej, jak do tej pory, temat

transformacji modelu telewizyjnego podejmuje Jason Mittell. Badania prowadzi zarówno

w wymiarze ogólnym, jak i stricte serialowym. Jednak także on nie proponuje

wyszczególnionych modeli, które funkcjonują w obrębie seriali złożonych narracyjnie,


[…]

473 Ponownie, analizując pierwsze sezony, bo już w drugim sezonie Breaking Bad obserwowane są takie elementy
jednak nie jako stałe strategie a techniki. Nadmienię, iż na przykład nie analizowany w tej pracy serial Westworld
(który zaliczam do mocnej serializacji z multiprotagonistą) jest zbudowany jako narracja niewiarygodna, co jest
doskonałym przykładem na to, że układ wątków nie warunkuje „konceptu formalnego” opowiadania.
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multiplikacja teorii filmoznawczych, często łącząca się z swoistą enigmatycznością pewnych

obszarów badawczych łączonych z wątkami kulturoznawczymi i filozoficznymi, co rodzi

trudności interpretacyjne. Co więcej, występuje ogromna wariantowość terminologii,

stosowanie licznych nawiązań oraz uzupełnień między teoretykami podejmującymi kwestie

narracji i jej wewnętrznych podziałów. Przy tak licznym materiale badawczym bez

zastosowanych uproszczeń czy przyjęcia stałych wyjściowych założeń nie byłoby możliwe

wskazanie jednorodnych, jasno wyodrębnionych struktur serialowych. Chciałem uniknąć

zwielokrotnionej liczby opracowanych schematów a jednocześnie zaproponować jak

najbardziej klarowną aplikację poczynionych ustaleń teoretyczno-analitycznych do praktyki

scenariopisarskiej.

Podkreślę, że w badaniach nie zajmowałem się środkami stylu filmowego rozważając aspekty

narracji ukształtowane na etapie tworzenia scenariuszy. To może nasuwać pytanie czy na tym

etapie realizacji można analizować pewne elementy narracji serialowej (dla przykładu czy

można rozważać subiektywizacje mentalne, POV). Zaznaczę, iż w przemyśle telewizyjnym to

głównie scenarzyści (wraz z producentami) są decydentami w kształcie treści. W didaskaliach

są zawierane wskazówki, które następnie reżyser przekłada na język serialowy. Niekoniecznie

stricte techniczne typu: ujęcie, kadr, POV itd. (to nie powinno być umieszczane

w scenariuszach), ale to właśnie z kontekstu opisów zwartych w didaskaliach wynikają wstępne

wytyczne, które reżyser eksponuje za pomocą środków przynależnych stylowi filmowemu.

Na koniec badałem uniwersalność zaproponowanej przeze mnie typologii, przeprowadzając

weryfikację każdego wyodrębnionego modelu poprzez włączenie w jego ramy innych seriali.

W tym względzie zaproponowane modele okazały się funkcjonalne, co więcej, pozwalały

uchwycić elementy różnicujące dane produkcje w ramach jednego modelu narracyjnego.

Nie ulega wątpliwości, że przedstawiona refleksja badawcza dotycząca struktur

narracyjnych seriali powinna być aktualizowana, bo zmianom ulegają praktyki producentów,

nadawców i odbiorców. Producenci i nadawcy medialni nie tylko zaspokajają potrzeby widzów,

ale obserwując zachowania konsumentów eksplorują te rejony, które są rentowne. Twórcy

poszukują nowych form ekspresji, aktywnie wpływając na kształtowane treści i estetykę

realizowanych seriali. Dlatego też włączyłem do pracy rozważania dotyczące możliwych

kierunków rozwoju seriali. Jednak w swoich prognozach pozostaję ostrożny. Nie faworyzuję

w tym względzie narracji interaktywnych ze względu na wysoką kosztochłonność i ograniczoną

liczbę odbiorców. Natomiast dostrzegam, iż na horyzoncie pojawia się nowy typ opowiadania
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- kilkunastominutowe odcinki seriali internetowych. Jednak na chwilę obecną, formuła

opowiadania, której wzorce narracyjnej ukonstytuowały się na początku XXI wieku, nadal jest

masowo wykorzystywana w powstających serialach.
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Summary

The product of quality TV, contemporary TV series (neo-series) have undergone

significant changes compared to traditional productions. Previously, TV schedules were

dominated by “soap operas” and episodic productions based on certain narrative templates.

These days (in the new millennium), the format marked by a narrative continuity prevails.

The main research hypothesis is that there is a patterns for the construction of the narration

of neo-series. The main objective of the research is to determine templates of narrative

structures of ‘neo-series’ (multiseasonal continuing serials which are currently the dominant

format in the television market). The creators of these productions experiment with form, use

new stylistic means to create genre hybrids, which leads to far-reaching changes in narrative

structures.

In the conducted observations I have applied a coherent research methodology, which uses

elements of structural (functional) analysis, neo-formalist analysis, and the methods used by

script doctors (dramatic analysis). I accept, like structuralists or earlier formalists, that the

narrative structure determines the structure of interpretation of the produced work. With the use

of a specific narrative structure, comes a different organization of events, their functioning in

the dramatic structure and also the structure of characters. Using the tools of neo-formal

analysis, I examine the horizon and depth of information as well as the distortions of the

linearity of the story. During the analysis of the various plotlines in the series, there is made

observations on the use of dramatic devices which disrupt the linearity of the story (anticipation,

retardation, flashback, flash-forward, subjectivization, etc.).

It gives the possibility to develop four theoretical models, which are subject to the neo-

series and to define a set of characteristics for them.

• heavily serialized with the dominant character (e.g. Breaking Bad, House of Cards),

• heavily serialized with the multi-protagonist (e.g. The Wire, Game of thrones),

• medium serialized (e.g. Mad Men, The Path),

• episodic serialization (e.g. The Sopranos, Suits).

Each of these theoretical models has a different hierarchy of threads (plotlines). From the

dominance of continuing threads (heavily serialized) to the dominance of episodic threads
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(episodic serialization).

The subject of the research must be clarified. It is a multi-seasonal continuing serials in

which, as indicated by Mittell [2015], a new storytelling paradigm is being realized (I exclude

episodic series in which each segment is a thematically closed structure). Given the mass

character and dominance of this format (several hundred productions per year), the research

material will be limited to the American productions that occurred in 1999-2017.

The dissertation consists of two parts - theoretical and analytical. The first chapter deals

with the evolution of narrative structures in American serials. In the second chapter, I explore

the topic of TV genres with a detailed analysis of serial genres. I list the most important features

for quality productions, then for neoserials. The third chapter consists of three subchapters that

form the methodological basis for the conducted research.

The analytical part consists of four chapters. In each of the chapters, I research the first

season of a series that is representative of a given group. The analysis covers the following

issues: the distribution and hierarchy of threads, the dramaturgical structure of the main plot.

Using the tools of neoformal analysis, I examine the horizon and depth of information as well

as the distortions of the linearity of the story. Additionally, I investigate the narrative aspects:

the depth and horizon of information, and the disturbances in the linearity of the story. In the

last, fifth chapter, I consider the issue of the further development of narrative patterns, based on

series created after 2017. In conclusion, I summarize the research.