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Recenzja rozprawy doktorskiej magistra Artura Borowieckiego

Struktury narracyjne we współczesnych amerykańskich serialach

Praca doktorska pana Artura Borowickiego zatytułowana Struktury narracyjne we

współczesnych amerykańskich serialach to interesujące opracowanie podejmujące problem,

który dotychczas nie był poddany naukowej refleksji, nie tylko na gruncie polskim, ale i

anglojęzycznym. Dotychczasowe rozważania dotyczące różnych sposobów konstruowania

narracji dotyczyły pojedynczych książek czy filmów, utwory o charakterze

seryjnym/serialowym nie były dotychczas poddane wnikliwszej analizie. Rozprawa ma więc

charakter pionierski, ze wszystkimi zaletami i wadami tego typu nowatorskich opracowań.

Widoczne jest to już w samym tytule pracy, który z jednej strony charakteryzuje

problematykę podjętą w rozprawie, choć jednocześnie grzeszy nieco zbyt daleko idącą

ogólnością, magister Borowiecki analizuje bowiem jedynie kilka wybranych koncepcji

struktur narracyjnych, które – w moim odczuciu – nie obejmują, co sugeruje tytuł, wszystkich

możliwych rozwiązań, stosowanych przez producentów, scenarzystów czy showrunnerów

współczesnych seriali. W tytule przydałoby się, gdyby miał być rzeczywiście tytułem w pełni

adekwatnym do zawartości pracy, umieścić słowo „wybrane” (struktury narracyjne), co

dokładniej oddawałoby jej treść lub należałoby rozszerzyć zakres pracy, o czym piszę w

dalszej części recenzji.

Ta, wydawałoby się drobna, korekta tytułu pozwoliłaby nie tylko na lepsze i

dokładniejsze scharakteryzowanie tematu pracy, ale i pozwoliłaby (być może) na zachowanie

pewnego dystansu do zjawisk omawianych w pracy i zachowania odpowiedniejszych

proporcji. Autor – co nietrudno zrozumieć – zafascynowany „serialami jakościowymi” (że

posłużę się w tym momencie jednym z możliwych, choć niejednoznacznych terminów), w

wielu momentach pracy zdaje się zapominać, że obok, niewątpliwie najciekawszych

formalnie i tematycznie wieloepizodycznych narracji produkowanych przez medialne
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koncerny, wciąż powstaje mnóstwo (i cieszą się one niezmienną popularnością wśród

szerokiej widowni) sitcomów, oper mydlanych, telenowel, seriali proceduralnych czy docu-

soap wykorzystujących jednak bardziej tradycyjne struktury budowania narracji.

Praca magistra Borowieckiego składa się z dwóch zasadniczych części. Pierwsza ma

charakter historyczno-teoretyczno-metodologiczny, druga zaś to analiza pierwszych sezonów

wybranych seriali, która pozwoliła Autorowi na stworzenie kategorii porządkujących sposoby

tworzenia struktur narracyjnych. Zaproponowany podział wydaje się funkcjonalny i

przemyślany, kompozycja pracy nie budzi większych zastrzeżeń.

Autor zaczyna swój wywód od rozważań o charakterze historycznym, rozpoczynając

od refleksji dotyczącej seryjności „przed epoką telewizorów”. Niewątpliwie elementy

serializacji można znaleźć już w kulturze antycznej, choć magister Borowiecki skupił się na

początkach tworzenia się kultury masowej, które słusznie sytuuje w XIX wieku. Powieść

odcinkowa, pierwsze seriale kinematograficzne czy seryjne słuchowiska radiowe zostały

scharakteryzowane poprawnie, choć dość powierzchownie. Rozumiem, że ich przywołanie

miało służyć jedynie zarysowaniu historycznego tła, a praca doktorska nie dotyczy „historii

serialowości”, choć myślę, że uważniejsze przyjrzenie się strukturom narracyjnym

pojawiającym się zarówno w bardzo różnorodnych przecież powieściach wieloepizodycznych

czy serialach Louisa Feuillade’a mogłoby – moim zdaniem – wskazać, jak wiele form, które

dziś „odkrywamy” i uważamy za rewolucyjne, pojawiło się już tekstach sprzed stu lub więcej

lat. W dalszej części pierwszego rozdziału magister Borowiecki wskazuje na przełomowe

seriale telewizyjne, które zmieniły narrację w tekstach wieloodcinkowych. Jest w tym zgodny

z większością historyków form telewizyjnych, uznających Dallas, Posterunek przy Hill Street

i Miasteczko Twin Peaks za seriale o przełomowym charakterze, zmieniające obowiązujące

formuły budowania wieloepizodycznych narracji.

Rozdział drugi dotyczy kwestii związanych z problematyką gatunkowości

audiowizualnych tekstów pojawiających się w telewizji. Lektura tego fragmentu pracy

dowodzi, z jak skomplikowaną materią musi mierzyć się każdy badacz podejmujący się

zgłębienia tego tematu. Magister Borowiecki w poprawny sposób zrekonstruował

najważniejsze stanowiska badawcze, zwrócił uwagę na rozbieżności terminologiczne

pomiędzy definicjami funkcjonującymi w języku polskim i angielskim, wskazał również na

istotne różnice pomiędzy dyskursem „potocznym” (odgrywającym w tej materii dość istotną

rolę związaną z procesem recepcji) a naukowym. Podjęty przez doktoranta wysiłek badawczy

należy uznać za wartościowy, choć nie udało mu się, bo prawdopodobnie jest to po prostu
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niemożliwe, stworzyć jakiejś nowej siatki pojęciowej, która pozwoliłaby na rozwikłanie

definicyjnych dylematów związanych z problematyką telewizyjnej genologii.

Dość podobną uwagę można by odnieść do rozdziału 3 recenzowanej pracy. Autor

przedstawia w niej skomplikowane dyskusje dotyczące zagadnień związanych ze

zmieniającym się rozumieniem takich terminów jak narracja, fabuła, schemat fabularny czy

struktura narracyjna. Magister Borowiecki w umiejętny sposób odwołuje się do licznych

opracowań dotyczących omawianego zagadnienia, choć – podobnie jak w przypadku

telewizyjnej genologii – trudno w tym semantycznym gąszczu znaleźć teorie, które w jakiś

znaczący sposób dominowałyby nad innymi. Szczególnie że w dociekaniach

narratologicznych (związanych zwłaszcza z działami audiowizualnymi) perspektywa

naukowa, teoretyczna w sposób płynny przeplata się z praktyką scenopisarską, co również w

rozprawie wielokrotnie zostało podkreślone, a co dodatkowo komplikuje próby opisu

zjawiska.

Rozdział 3 kończą dwa podrozdziały o charakterze metodologicznym, w których

Autor w funkcjonalny sposób opisał wybrane terminy stanowiące podstawę części

analitycznej oraz zaprezentował główne idee związane z przeprowadzonymi przez siebie

badaniami. Koncepcję analityczną należy uznać za interesującą, przemyślaną i stanowiącą z

pewnością autorski wkład magistra Borowieckiego w badania związane z narratologią

wieloepizodycznych dzieł audiowizualnych.

Druga część rozprawy ma charakter analityczny. Doktorant wybrał cztery współczesne

seriale i na podstawie szczegółowej analizy ich pierwszych sezonów próbował wskazać na

cztery różne sposoby budowania struktur narracyjnych. Wybrane przez niego dzieła to:

Breaking Bad, Prawa ulicy, Mad Men oraz Rodzina Soprano. Z jego analizy wynika, że

reprezentują one cztery modele budowania narracji, które zostały opisane jako: mocna

serializacja z bohaterem prowadzącym, mocna serializacja z multiprotagonistą, serializacja

średnia rozproszona oraz serializacja średnia epizodyczna. Praca analityczna, która została

przeprowadzona przez magistra Borowieckiego, jest niewątpliwie interesująca. Rozbicie

poszczególnych odcinków na dramaturgiczne wątki, znalezienie tych, które pojawiają się w

pojedynczych epizodach, tych, które stanowią trzon opowieści i tych, które „przeskakują”

pomiędzy poszczególnymi odcinkami to koncepcja oryginalna, ciekawa i wymagająca

wysiłku. Jednocześnie taka analiza pozwala na rzeczywiste i poparte rzeczowymi dowodami,

a nie zawieszone nieco w próżni, co – niestety – jest dość częstą przypadłością rozważań

narratologicznych, wskazanie na funkcjonowanie różnego typu struktur i modeli. W pełni

doceniam więc trud i metodologiczną propozycję badania wieloepizodycznych narracji.
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Jednocześnie jednak analizy i wnioski zawarte w rozprawie Struktury narracyjne we

współczesnych amerykańskich serialach w kilku aspektach niewątpliwie zmuszają mnie do

podjęcia polemiki. Warto jednak zaznaczyć, że będzie to polemika właśnie, a nie krytyczna

ocena dokonań magistra Borowieckiego. Recenzowana rozprawa, co nie jest normą w pracach

doktorskich, zmusza do rewizji pewnych funkcjonujących dotychczas przekonań, wyznacza

nowe, interesujące możliwości interpretacyjne i pobudza do intelektualnej dyskusji. Nie jest

to bowiem jedynie kompilacja istniejących stanowisk badawczych i przeprowadzona zgodnie

z funkcjonującymi już metodologiami analiza wybranego materiału, ale zupełnie nowa

propozycja odczytania problemu struktur narracyjnych w opowieściach podzielonych na

strukturalnie (mniej lub bardziej) samodzielne części. A nowe propozycje zawsze obarczone

są pewnym marginesem błędu i wymagają – jak się wydaje – pewnego udoskonalenia.

Moja pierwsza uwaga dotyczy propozycji terminologicznych przedstawionych w

rozprawie. Pojęcia: „Serializacja mocna i średnia”, „serializacja z bohaterem prowadzącym i

muliprotagonistą”, „serializacja rozproszona i epizodyczna” wprowadzone w pracy, to – z

jednej strony, jak rozumiem, próba stworzenia terminologii, która będzie odpowiednia dla

pracy naukowej, będącej podstawą do ubiegania się o nadanie stopnia naukowego, z drugiej

zaś strony to terminologia chyba jednak trudna do zaaplikowania w praktyce scenopisarskiej

(a o takich ambicjach Autor wspominał we wstępie swojej rozprawy). Trudno mi sobie

wyobrazić producenta telewizyjnego, który prosi scenarzystę projektowanego serialu, by

napisał scenariusz zawierający „serializację mocną z multiprotagonistą”. Przy ewentualnej

publikacji rozprawy sugerowałbym więc przemyślenie nazewnictwa stosowanego w pracy,

ma ono bowiem niewątpliwy walor wskazujący na naukowość pracy, wydaje się jednak nieco

zbyt skomplikowane i przez to nie zawsze czytelne i praktyczne.

Wydaje się również, że pewnym błędem mogło być połączenie „serializacji mocnej” z

problemem konstrukcji bohatera lub bohaterów, a „serializacji średniej” z epizodycznością

lub „narracją rozproszoną”. Wydaje się, że dużo ciekawszym rozwiązaniem mogło być

wskazanie na występowanie podstawowych typów konstruowania serialowych narracji:

serializacji mocnej, średniej (i słabej), z bohaterem prowadzącym i z wieloma bohaterami

równorzędnymi. Wtedy niepotrzebne byłoby wprowadzanie pojęcia serializacji rozproszonej,

która byłaby po prostu serializacją średnią z wieloma bohaterami ani serializacji

epizodycznej, która byłaby po prostu serializacją słabą (zbliżającą się do pojęcia seryjności).

Tak skonstruowana siatka pojęciowa byłaby zdecydowanie bardziej elegancka (co, moim

zdaniem, w nauce także ma znaczenie), bowiem dopełniona zostałaby triada: „mocna –

średnia – słaba”. W dodatku taka konstrukcja siatki terminologicznej (i to zdecydowanie
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ważniejsze od elegancji) pozwoliłaby na wskazanie i opisanie w zasadzie prawie wszystkich

możliwych przypadków serialowych schematów narracyjnych i wskazanie na fakt, że

współcześnie najczęściej mamy do czynienia z rozwiązaniami hybrydowymi, sytuującymi się

„pomiędzy” różnymi rozwiązaniami i jedynie natężenie którejś cechy decyduje o

przynależności danego serialu do określonej grupy.

Tę hybrydyczność i niejednoznaczność można dostrzec również w analizach

wybranych seriali przeprowadzonych przez magistra Borowieckiego. Mad Men, wskazani

zostali jako przykład serialu prezentującego model „serializacji średniej rozproszonej”,

równie dobrze, w moim odczuciu, można by uznać za przykład „mocnej (lub średniej)

serializacji z bohaterem prowadzącym” (Don Draper). W moim przekonaniu utwierdza mnie

fakt, że nawet magister Borowiecki, rozpisując poszczególne wątki w drugim odcinku

pierwszego sezonu, użył dość znaczącego skrótu myślowego, określając jeden z wątków

równoległych, jako „relacje z żoną”, uznając za oczywiste, że czytelnik będzie wiedział, o

czyją żonę chodzi (s. 223). Pokazuje to, moim zdaniem, że kategorie wprowadzone przez

magistra Borowieckiego nie są kategoriami ostrymi, a granica pomiędzy różnymi typami

struktur narracyjnych bywa płynna i zależna od interpretacji. Zresztą kolejne sezony Breaking

Bad na przykład przesuwają się w stronę struktury „serializacji średniej rozproszonej”,

scenarzyści wprowadzają coraz więcej wątków równoległych, rozwijają poboczne wątki,

Jesse Pinkman, wraz z rozwojem serialowej narracji, staje się postacią niemal równie istotną

co Walter White.

Mad Men mogliby także być postrzegani jako rozwinięcie idei tradycyjnej opery

mydlanej. Gdyby wprowadzić uzupełnienie triady, soap opera mogłaby być przykładem

„serializacji słabej z wieloma bohaterami”, która – w przeciwieństwie choćby do tradycyjnej

telenoweli, trwa „tak długo, jak długo widzowie chcą ją oglądać” i nie ma zaprojektowanego

finału, w postaci ślubu (telenowela) lub zdobycia „żelaznego trony” (Gra o tron, zaliczona

przez doktoranta do serialu realizującego schemat „mocnej serializacji z multiprotagonistą”).

Propozycję czterech schematów narracyjnych przedstawioną w recenzowanej

rozprawie uważam więc za bardzo interesującą i otwierającą wiele ciekawych pól

interpretacyjnych. Rozumiem, że magister Borowiecki wolał skoncentrować się na

wybranych przykładach i zanalizować niewątpliwie jedne z najciekawszych (nie tylko zresztą

pod względem narracyjnym) seriali z ostatnich dwóch dekad. Trochę jednak żałuję, że nie

pokusił się (a było do tego dość blisko) o stworzenie „systemu systemów” narracyjnych, który

pozwalałby na objęcie swoim zasięgiem w zasadzie niemal całego obszaru narracji

wieloepizodycznych. Trudno bowiem zapomnieć, że „widz masowy” (cokolwiek to
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określenie dziś oznacza), ekscytuje się nie tylko pogmatwanym światem prezentowanym w

serialu Westworld, ale nadal uwielbia sitcomy (na marginesie – magister Borowiecki w całej

pracy używa spolszczonego, nie występującego jednak w piśmiennictwie naukowym,

określenia „sitkom”) i kontynuację Dynastii.

Swoją drogą, choć to temat na zupełnie inną rozprawę, ciekawe, jak wyróżnione przez

magistra Borowieckiego schematy narracyjne aplikowałyby się do literatury lub komiksu na

przykład. Do jakich modeli narracyjnych można by zaliczyć choćby Nowy Testament,

Balzakowską Komedię ludzką, Sienkiewiczowską Trylogię, popularne powieści zeszytowe,

komiksowe opowieści o Batmanie czy krzyżujące się światy filmowego uniwersum Marvela.

Wydaje się, że (przy uwzględnieniu propozycji wprowadzenia modelu „serializacji słabej”)

każdy z tych przykładów można by opisać w kategoriach zaproponowanych w rozprawie

Artura Borowieckiego.

Praca Struktury narracyjne we współczesnych amerykańskich serialach to bowiem

rozprawa, która przedstawia bardzo ciekawą propozycję interpretacyjną i metodologiczną,

tym bardziej więc należy żałować, że doktorant nie pokusił się o stworzenie systemu

domkniętego, obejmującego niemal całość struktur narracyjnych opowieści rozpisanych na

odcinki. Rozumiejąc powody, dla których doktorant dokonał takiego a nie innego wyboru,

wyrażam jednak pewne rozczarowanie i pewien intelektualny niedosyt, który towarzyszył

lekturze tej pracy.

Niedosyt, co stwierdzam z przykrością, towarzyszył mi również, gdy spoglądałem na

zastosowaną w rozprawie interpunkcję. Przecinki, szczególnie w zdaniach złożonych

zawierających imiesłowowe równoważniki zdania (choć, niestety, nie tylko w tych zdaniach),

stawiane były w miejscach dość przypadkowych, zdecydowanie niezgodnych z polską normą

językową. Przed ewentualnym wydaniem tej pracy drukiem należy dokonać gruntownej

korekty edytorskiej związanej z interpunkcją.

Korekty należy dokonać również w zapisie tytułów, w którym trudno dopatrzeć się

jakiejś zastosowanej przez doktoranta reguły. Ten sam tytuł bywa zapisany w różny sposób.

Na stronie 207 i 210 tytuł Gra o tron zapisany jest zgodnie z regułami ortograficznymi,

podczas gdy na stronie 212 „tron” zapisany jest wielką literą. Podobnie wygląda zapis tytułu

serialu Zakazane imperium – poprawny na stronach 23, 101 i 211, niepoprawny na stronie 35

oraz 351. Jeśli polskie wersje tytułów czasami magister Borowiecki zapisuje na modłę

angielską, z wielkimi literami w środku, z kolei oryginalny tytuł Orange Is the New Black,

regularnie zapisuje zgodnie z polską normą ortograficzną – małymi literami. Za osobną

naganę doktorant zasługuje za zapis nazwisk obcych w przypadkach zależnych. W tym
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zakresie również Autor prezentuje ortograficzną dezynwolturę, część nazwisk odmieniając

poprawnie (z zachowaniem ogólnej zasady, że nazwiska – szczególnie anglosaskie, a te w

pracy dominują – zapisujemy w przypadkach zależnych z apostrofem, gdy kończą się na

wymawianą samogłoskę i bez apostrofu, gdy kończą się w wymowie spółgłoską), część

zupełnie błędnie. Dość irytujące jest również nadużywanie w rozprawie konstrukcji

składniowych z zaimkiem „gdzie”, w których Autor nie odnosi się do fizycznie istniejącego

miejsca (np. zdanie ze strony 27: „Rozbudowana mitologia serialowa dawała przyjemność

odbiorcom zarówno na poziomie odcinka (tzw. potwór tygodnia), jak i całego sezonu, gdzie

główni bohaterowie podejmowali walkę z »wielkim złym«”).

Wymienione powyżej mankamenty, choć niewątpliwie irytujące, nie wpływają jednak

znacząco na całościową ocenę strony formalnej pracy. Autor mógł (i powinien) wykazać się

nieco większą starannością, ale rozprawa napisana jest językiem naukowym, zgodnym z

większością norm językowych, Autor posługuje się swobodnie dobrze dobraną terminologią,

a przy tym (poza małymi wyjątkami) nie stara się usilnie sztucznie „unaukawiać” swojego

dyskursu, co bywa przywarą niektórych prac doktorskich.

Podsumowując, uważam rozprawę Struktury narracyjne we współczesnych

amerykańskich serialach, za pracę interesującą, otwierającą nowe perspektywy w badaniach

narratologicznych, inspirującą do naukowej dyskusji z Autorem. Nie jest to może rozprawa

zupełnie pozbawiona wad, ale niewątpliwie ma charakter nowatorski. Magister Borowiecki

nie ograniczył się do podążania ścieżkami wyznaczonymi przez innych badaczy, a

zaproponował własną drogę, którą – gdy naprawi się kilka dziur i wyprostuje kilka zakrętów –

będą mogli niewątpliwie podążać inni badacze.

Rozprawę doktorską pana Artura Borowieckiego uznaję więc za pracę spełniającą

wymogi stawiane dysertacjom doktorskim i wnoszę o dopuszczenia Autora do dalszych

etapów postępowania w procesie nadania stopnia doktora.